
  

 

 

 

 AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE 1 
 Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia  
 Adresa: Calea Domnească, nr. 261, Județul Dâmbovița; Tel.: 0345 860 238 
 E-mail: secretariat.crfir3@afir.info; Web: www.afir.info; www.finantare-rurala.ro  

 

Nr. înregistrare: 
 

DECIZIE DE FINANȚARE 

Nr. D19100000012331600104 

 

Având în vedere prevederile Programului Naţional de Dezvoltare Rurală al României pentru perioada de 

programare 2014-2020 (PNDR 2014 - 2020), elaborat în baza Regulamentului (UE) al Parlamentului European 

și al Consiliului nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru 

Dezvoltare Rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului şi aprobat prin Decizia 

Comisiei Europene, notificată României prin adresa nr. SG-Greffe(2015) D/5932, precum și ale legislației 

comunitare și naționale în vigoare, 

 

în baza Raportului de Selecție final din data de 12.09.2023 aprobat de către Directorul General al Direcției 

Generale Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PNDR (DGDR AM-PNDR), din cadrul 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) 

 

AGENȚIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE - România, cu sediul în str.  Știrbei Vodă nr. 43, sector 

1, Bucureşti, Tel. +40-21.402.27.50/Fax +40-21.315.67.79;  e m a i l :  c a b i n e t @ a f i r . i n f o ,  reprezentată legal 

de George CHIRIȚĂ, în funcţia de Director General, prin mandatar Dragoș Ionuț PANĂ – Director General 

Adjunct al Centrului Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia, în calitate de Autoritate 

Contractantă, numită în continuare AFIR, 

 

D E C I D E: 

 

Art. 1(1) Se aprobă Cererea de finanţare nr. F19100000012331600104, aferentă proiectului cu titlul ”SPRIJIN 

PREGĂTITOR ÎN VEDEREA ELABORĂRII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ PENTRU PARTTENERIATUL GAL 

CRICOV-PROVIŢA-PRAHOVA PENTRU PERIOADA 2023 - 2027” depusă de: 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV - PROVIȚA - PRAHOVA, înființată la data de 21.09.2016,  

Cod de înregistrare fiscală 36546527, cu sediul în Comuna Dărmănești, Strada Șoseaua Vlădeni, nr. 1074, 

Judeţul Dâmbovița, cod poştal 137185, Tel. 0245.660.961/ 0726.685.720, Fax-, email: 

office@galcricovprovitaprahova.ro, Cod RO APIA RO009330832, cont bancar RO12RNCB0131152267330001, 

denumirea și adresa băncii: BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ - SUCURSALA MORENI, STR. CPT. PANTEA ION, 

NR. 62A, MORENI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, reprezentată prin Poșircă Ion, în funcția de Manager, identificat 

prin C.I.  Seria ZD  Nr. 174874,  CNP  1880618151633, în calitate de Beneficiar,  

 

file:///D:/roxana/IMPLEMENTARE/sm%2019.1%20-%20decizii%20de%20finantare/GAL%20CRICOV-PROVITA-PRAHOVA/cabinet@afir.info
rmihai
Typewritten Text
5580/25.09.2023



  

 

 

 

 AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE 2 
 Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia  
 Adresa: Calea Domnească, nr. 261, Județul Dâmbovița; Tel.: 0345 860 238 
 E-mail: secretariat.crfir3@afir.info; Web: www.afir.info; www.finantare-rurala.ro  

 

1(2)În vederea realizării proiectului ”SPRIJIN PREGĂTITOR ÎN VEDEREA ELABORĂRII STRATEGIEI DE 

DEZVOLTARE LOCALĂ PENTRU PARTTENERIATUL GAL CRICOV-PROVIŢA-PRAHOVA PENTRU PERIOADA 2023 

- 2027” se acordă beneficiarului ajutorul financiar nerambursabil în suma de  28.343,28 

(douăzecișioptmiitreisutepatruzecișitreieuroșidouăzecișiopteurocenți) EUR, echivalent a 140.285,06 

(unasutăpatruzecimiidouăsuteoptzecișicincileișișasebani) LEI;  

1(3) Sprijinul financiar prevăzut la alin. 1(2) se acordă în maxim 2 tranșe de plată, cursul de schimb utilizat fiind 

cursul euro-leu stabilit de către Banca Central Europeană, publicat pe pagina web: 

http://www.ecb.int/index.html, valabil pentru data de 1 ianuarie a anului în cursul căruia este luată decizia de 

acordare a ajutorului financiar nerambursabil (respectiv anul semnării Deciziei de finanțare). 

 

1(4)Angajarea sumelor aferente sprijinului pregătitor se realizează la data încheierii prezentei Decizii de 

finanțare, iar rambursarea sumelor se realizează astfel: 

 Cheltuielile de animare, prevăzute la capitolul I din Bugetul indicativ pot fi solicitate la plată după 

finalizarea activităților de animare, în maxim 10 de zile de la aprobarea raportului intermediar de 

activitate care cuprinde activitățile aferente etapei de animare/consultare. Ulterior, în cazul în care 

Strategia de Dezvoltare Locală nu este depusă pentru evaluare și selecție la AM PNDR, se va proceda 

la recuperarea sprijinului financiar. 

 Cheltuielile de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, prevăzute la capitolul II din Bugetul 

indicativ, vor fi rambursate numai în situația în care Strategia de Dezvoltare Locală este declarată 

eligibilă de către DGDR AM PNDR. Cererea de plată aferentă cheltuielilor legate de elaborarea 

strategiei trebuie depusă de beneficiarii submăsurii 19.1 în termen de 10 de zile de la aprobarea 

raportului final de activitate  de către  OJFIR. 

 În cazul în care beneficiarul nu dorește să depună un Dosar Cerere de Plată distinct (o tranșă distinctă) 

pentru cheltuielile de animare, are posibilitatea de a solicita toate cheltuielile aferente proiectului într-

un singur DCP (tranșă unică), cu respectarea termenului prevăzut la cel de-al doilea punct de mai sus. 

1(5) Valoarea ajutorului financiar nerambursabil aprobată prin prezenta Decizie nu poate fi majorată. 

 

1 (6)„Agenţia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în calitate de Autoritate Contractantă va efectua plata 

TVA1 aferentă cheltuielilor eligibile prevăzute în bugetul indicativ - Anexa II la decizia de finanţare, până la 

valoarea maximă de  0 ,00 RON (zero) cu respectarea cumulativă a următoarelor condiţii: 

a) Beneficiarul va depune Dosarul Cererii de Plată completat conform Instrucţiunilor de plată, anexă la 

decizia de finanţare, în termenele prevăzute în Declaraţia de eşalonare a depunerii dosarelor cererilor de plată.  

b) Contravaloarea TVA va fi rambursată numai pentru cheltuielile efectiv realizate şi declarate eligibile 

prin PNDR de către Autoritatea Contractantă”. 

                                                           
1 Articolul 1(6) se menține în Decizia de finanțare doar în cazul beneficiarilor care se încadrează în prevederile  OUG nr. 49/2015, 
cu modificările și completările ulterioare, și care au TVA, în formularul de buget al cererii de finanțare, încadrată în cheltuieli 
neeligibile din FEADR. 

http://www.ecb.int/index.html


  

 

 

 

 AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE 3 
 Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia  
 Adresa: Calea Domnească, nr. 261, Județul Dâmbovița; Tel.: 0345 860 238 
 E-mail: secretariat.crfir3@afir.info; Web: www.afir.info; www.finantare-rurala.ro  

 

Articolul 2 – Durata de valabilitate a Deciziei de finanțare. Durata de implementare și durata de execuție 

2(1) Durata de valabilitate a prezentei Decizii cuprinde durata de execuție și implementare a proiectului, fără 

a depăși data de 31 decembrie 2025. 

Durata de execuție și durata de valabilitate a Deciziei încep de la data semnării acesteia de către Autoritatea 

Contractantă. 

2(2) Durata de implementare a proiectului este de maximum 90 de zile calendaristice și reprezintă termenul 

limită de realizare a activităților specifice proiectului, așa cum sunt prevăzute în cadrul cererii de finanțare, 

inclusiv derularea procedurilor de achiziții, fără a se depăși termenul limită de depunere a Strategiilor de 

Dezvoltare Locală la DGDR AM PNDR în vederea evaluării acestora. 

2(3) Durata de execuție a Deciziei cuprinde durata de implementare a proiectului, precum și perioadele 

prevăzute în manualul de proceduri specifice aferente submăsurii 19.1 pentru:  

- depunerea și avizarea Raportului de activitate final; 

- depunerea ultimului Dosar al cererii de plată; 

- efectuarea ultimei plăți (maximum 90 de zile calendaristice). 

2(4) În cazuri temeinic justificate, părțile pot conveni prin Notă de aprobare, prelungirea duratei de 

implementare a proiectului, fără a se depăși durata maximă de 90 de zile prevăzută la art. 2(2) și cu respectarea 

termenului limită de efectuare a ultimei plăți, prevăzut la art. 2(1). 

Art. 3 – Cesiune - Drepturile şi obligaţiile ce decurg din prezenta decizie nu pot fi cesionate. 

Art. 4 - Obligaţiile beneficiarului 

4(1) Respectarea criteriilor de eligibilitate și selecție pentru acordarea sprijinului, în conformitate cu descrierea 

acestora din cererea de finanţare, care constituie Anexa nr. VI a deciziei şi în conformitate cu dispoziţiile din 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 și prevederile Ghidului solicitantului aferent submăsurii 

19.1 – Anexa III; 

4(2) Cheltuielile proiectului se evidențiază în Bugetul indicativ, în conformitate cu Anexa II, beneficiarul 

urmând să respecte prevederile Instrucțiunii de achiziții pentru beneficiarii publici/privați, după caz, prevăzută 

în Anexa V. Beneficiarul poate derula procedurile de achiziții numai după semnarea Deciziei de finanțare; 

4(3) În ceea ce privește modul de efectuare al plății, beneficiarul va respecta Instrucțiunile de plată, așa cum 

sunt prevăzute în Anexa nr. IV; 

4(4) Pe durata de valabilitate a prezentei decizii, beneficiarul îşi asumă responsabilitatea de a furniza AFIR, 

Comisiei Europene şi/sau agenţilor lor autorizaţi, orice document sau informaţie în măsură să ajute la 

realizarea rapoartelor de monitorizare şi evaluare ale obiectivelor prevăzute în cererea de finanţare.  



  

 

 

 

 AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE 4 
 Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia  
 Adresa: Calea Domnească, nr. 261, Județul Dâmbovița; Tel.: 0345 860 238 
 E-mail: secretariat.crfir3@afir.info; Web: www.afir.info; www.finantare-rurala.ro  

 

4(5)Beneficiarul trebuie să notifice AFIR la apariţia oricărei modificări survenite în derularea activităților 

prevăzute în cererea de finanțare, precum şi în cazul modificării adresei, a sediului administrativ, a băncii sau 

a contului bancar pentru proiectul FEADR. 

 

4(6)Beneficiarul are obligaţia să ţină înregistrări contabile distincte pentru cheltuielile aferente sprijinului 

pregătitor, în conformitate cu legislaţia în vigoare, în funcţie de forma de organizare.  

 

4(7) Beneficiarul are obligația de a depune Strategia de Dezvoltare Locala la DGDR AM PNDR in vederea 

evaluării și selectării. 

 

4(8) Beneficiarul poate primi suma pentru sprijinul pregătitor în maxim două tranșe de plată, cu respectarea 

următoarelor condiții: 

 Cheltuielile de animare, prevăzute la capitolul I din Bugetul indicativ pot fi solicitate la plată după 

finalizarea activităților de animare, în maxim 10 de zile de la aprobarea raportului intermediar de 

activitate care cuprinde activitățile aferente etapei de animare/consultare. Ulterior, în cazul în care 

Strategia de Dezvoltare Locală nu este depusă pentru evaluare și selecție la AM PNDR, se va proceda 

la recuperarea sprijinului financiar. 

 Cheltuielile de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală, prevăzute la Capitolul II din Bugetul 

indicativ, vor fi rambursate numai în situația în care Strategia de Dezvoltare Locală este declarată 

eligibilă de către DGDR AM PNDR. Cererea de plată aferentă cheltuielilor legate de elaborarea 

strategiei trebuie depusă de beneficiarii submăsurii 19.1 în termen de 10 de zile de la aprobarea 

Raportului final de activitate  de către OJFIR. 

 În cazul în care beneficiarul nu dorește să depună un Dosar Cerere de Plată distinct (o tranșă distinctă) 

pentru cheltuielile de animare, are posibilitatea de a solicita toate cheltuielile aferente proiectului într-

un singur DCP (tranșă unică), cu respectarea termenului prevăzut la cel de-al doilea punct de mai sus. 

Art. 5 - Nereguli, sume necuvenite 

Situațiile care constituie nereguli, sumele necuvenite și modul de restituire a finanțării sunt reglementate 

conform prevederilor art. 17 din Anexa nr. I – Condiții generale.  

Art. 6 - Încetarea valabilităţii prezentei Decizii de finanțare 

 

6(1) Încetarea valabilității prezentei decizii are loc în condițiile prevăzute la art. 10 din Anexa nr. I – Condiții 

generale.  

 

6(2) În mod excepțional, la solicitarea oricăreia dintre părți, pentru motive întemeiate și comunicate, prezenta 

Decizie încetează înainte de expirarea valabilității prevăzute la art. 2. 



  

 

 

 

 AGENŢIA PENTRU FINANȚAREA INVESTIȚIILOR RURALE 5 
 Centrul Regional pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 3 Sud Muntenia  
 Adresa: Calea Domnească, nr. 261, Județul Dâmbovița; Tel.: 0345 860 238 
 E-mail: secretariat.crfir3@afir.info; Web: www.afir.info; www.finantare-rurala.ro  

 

Art. 7 – Următoarele documente sunt anexate la prezenta Decizie şi sunt parte integrantă a acesteia, având 

aceeaşi forţă juridică: 

Anexa I – Condiții Generale  

Anexa II – Bugetul indicativ  

Anexa III – Materiale și activități de informare de tip publicitar 

Anexa IV - Instrucțiuni de plată 

Anexa V – Instrucțiuni de achiziții pentru beneficiarii publici ai submăsurii 19.1 

 

Prin luarea la cunoștință, beneficiarul consimte şi se angajează întrutotul la respectarea prevederilor 

prezentei Decizii şi a tuturor prevederilor legale incidente. 

 

 

 

Director General Adjunct CRFIR 3 Sud Muntenia 

Dragoș Ionuț PANĂ 

Semnătura: 

 

Am luat cunoștință, 

Beneficiar FEADR sM19.1 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ CRICOV - 

PROVIȚA - PRAHOVA 

Reprezentant legal: Poșircă Ion 

Semnătura:  

 

 

 


		2023-09-25T10:42:56+0300
	Dragos-Ionut Pana


		2023-09-26T10:38:28+0300
	Ion Posirca




